
Monitoringa un ziņošanas 

prasības ETS2

Rīga | 01.10.2024.

MRR, Monitoringa plāna aizpilde



2

SATURS

1. Eiropas Savienības un nacionālā klimata politika

2. Par Eiropas Savienības emisijas kvotu tirdzniecības 
sistēmas (ETS) darbību

3. Saistīto tiesību aktu virzība

4. Laika grafiks

5. Monitoringa un ziņošanas prasības

6. Monitoringa plāns

7. Turpmākie soļi



3

-20

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

220

240

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050

IK
P 

un
 n

et
o 

em
is

ija
s 

(1
99

0=
10

0)

Citas gāzes, ne CO2 (citas) Citas gāzes, ne CO2 (lauksaimniecība) Mājokļi

Terciārais sektors Transports Rūpniecība

Elektroenerģija Oglekļa piesaistes tehnoloģijas Zemes izmantojums un meži

Neto emisijas IKP

IKP

Siltumnīcefekta
gāzu

emisijas un
piesaistījumi

-55 %

Avots: EK paziņojums «Eiropas 2030.gada klimatisko ieceru vēriena kāpināšana» (2020)

VIRZĪBA UZ KLIMATNEITRALITĀTI; ES

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52020DC0562


4

Transports; 
37%

Lauksaimniecība; 
27%

Cita ne-ETS 
enerģētika; 

20%

Mājsaimniecības; 7%

Atkritumu 
apsaimniekošana; 7%

Ne-ETS Rūpniecība un 
preces; 3%

KAS VEIDO LATVIJAS SEG EMISIJAS?

+ ZIZIMM BILANCE 

Ne-ETS 
83%

ETS 
17%

Avots: 2024. gada SEG inventarizācija par 2022. gadu

19%



5

ETS ir piemērs ‘ierobežošanas un 
tirdzniecības’ (‘cap and trade’) 
sistēmai – tiek ierobežots SEG 
emisiju kvotu (EUA) apjoms, kas 
var tikt emitēts, un šie griesti ar 
laiku samazinās, lai nodrošinātu 
SEG emisiju samazinājumu.

Uzņēmums A pārdod 
emisiju kvotas

Uzņēmums B pērk 
emisiju kvotas

Emisiju griesti

Neizmantotās emisiju kvotas

Nepieciešamās 
emisiju kvotasES ETS = 27 EU valstis + 

Norvēģija, Lihtenšteina un 
Islande

ES ETS MĒRĶIS I



6

ES ETS MĒRĶIS II

Katru gadu uzņēmumiem, uz 
kuriem attiecas ETS, ir jāziņo 
par CO2 ekvivalenta emisijām 
iepriekšējā gadā un jānodod 
kvotas, kas atbilst šīm 
emisijām.

1 KVOTA

1 TONNA CO2

Avots: Trinomics & Ricardo veidotā prezentācija



GALVENIE ES ETS2 TIESĪBU AKTI

7

➢ 2023. gada 10. maija ETS direktīva 2023/959, ar ko groza 
Direktīvu 2003/87/EK, ar kuru nosaka sistēmu siltumnīcas efektu 
izraisošo gāzu emisijas kvotu tirdzniecībai Savienībā, un Lēmumu 
(ES) 2015/1814 par Savienības siltumnīcefekta gāzu emisijas kvotu 
tirdzniecības sistēmas tirgus stabilitātes rezerves izveidi un darbību 

➢ AVR regula: Eiropas Komisijas 2018. gada 19. decembra 
Īstenošanas regula Nr. 2018/2067 par datu verifikāciju un 
verificētāju akreditāciju saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvu 2003/87/EK;

➢MRR regula: Eiropas Komisijas 2018. gada 19. decembra 
īstenošanas regula Nr. 2018/2066 par siltumnīcefekta gāzu emisiju 
monitoringu un ziņošanu saskaņā ar Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvu 2003/87/EK un ar ko groza Komisijas Regulu 
(ES) Nr. 601/2012. 

EIROPAS 
PARLAMENTA UN 
PADOMES 
DIREKTĪVA 
2003/87/EK 
(2003. gada 13. 
oktobris), ar kuru 
nosaka sistēmu 
siltumnīcas 
efektu izraisošo 
gāzu emisijas 
kvotu 
tirdzniecībai 
Savienībā  un 
groza Padomes 
Direktīvu 
96/61/EK (saite 
uz konsolidēto 
versiju)

AVR – Akreditācijas un verifikācijas regula
MRR – Monitoringa un ziņošanas regula

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32023L0959&qid=1693915238771
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018R2067&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018R2067&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018R2067&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018R2067&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02018R2066-20220828
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02018R2066-20220828
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02018R2066-20220828
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02018R2066-20220828
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02018R2066-20220828
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:02003L0087-20230605
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:02003L0087-20230605
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:02003L0087-20230605


8

IZMAIŅAS ES ETS

Elektroenerģijas un siltuma 
ražošana (2005 .gads)

Energoietilpīgas 
rūpniecības nozares

Komerciālā aviācija (lidojumi Eiropas 
Ekonomikas zonā (sākot ar 2012. gadu.)

Jūras transports 
(sākot ar 2024. gadu) 

ES ETS paplašinājums – ETS2 (kvotu 

tirdzniecības sākums ar 2027. gadu)



GALVENIE ES ETS2 TIESĪBU AKTI

9

ES ETS Direktīvas (Direktīva (ES) 2003/87/EK) pārņemšana nacionālajā 
līmenī 

KLIMATA LIKUMS

SEG emisiju 
samazinājums

Pielāgošanās klimata 
pārmaiņām

Oglekļa dioksīda 
piesaiste

Klimata likums ir sagatavots Ministru kabineta sēdei
Ministru kabineta noteikumi ir izstrādē

Jauni Ministru kabineta noteikumi Dalība Eiropas Savienības emisijas kvotu tirdzniecības sistēmā 
ēku, autotransporta un papildu sektoros

SEG atļauja
Monitoringa un ziņošanas 

nosacījumi
Kompensāciju aprēķins 



10

TRANSPORTA ENERĢIJAS LIKUMS

ES ETS paplašinājums – ETS2Transporta enerģijas likums 
(TEL)*

*TEL Saeimā ir izskatīts pirmajā lasījumā



11

CITU VALSTU PIEREDZE/PROGRESS

➢ CO2 nodoklis;

➢ Atbalsta programmas, lai zaļinātu autotransporta un 
mājsaimniecības sektorus;

➢ Uzlādes infrastruktūra.

ETS2 sektoru pārkārtošanās

Ēku energoefektivitātes 
palielināšana

Atjaunīgās enerģijas 
integrēšana 

Nulles un zemas emisijas 
mobilitāte un transports 



12

Degvielas/kurināmā 
operatori* ziņo par CO2 

emisijām no 
degvielas/kurināmā, 

kas nodots patēriņam 
sadedzināšanai ETS2 

tvēruma sektoros

Stimuls samazināt CO2 emisijas

Iekārtu operatori, kuri rada 
emisijas iegādājas kvotas

+€€€
ETS2 operatori pārnes  finansiālo 
slogu uz patērētāju

✓
ETS2 operatori iegādājas emisijas 

kvotas (no 2027. gada)

ETS PAPLAŠINĀJUMS UZ AUTOTRANSPORTA, 
ĒKU UN PAPILDU SEKTORIEM – ETS2

* Degvielas un kurināmā operators  – ETS2 operators



LAIKA GRAFIKS UN ETS2 OPERATORA PIENĀKUMI

13

Novembris - Decembris 2024
Valsts vides dienests pārbauda 

un apstiprina MP, Izdod SEG 
atļaujas2

2025. gada 1. janvāris
Monitoringa perioda 

sākums, iegūta SEG atļauja

2025. gada 15. aprīlis
ETS2 operators iesniedz 

vēsturisko datus (par 2024. 
gadu - neverificēts)

2027. gada 1. janvāris
Sākas ETS2 kvotu 

tirdzniecība

2026. gada 15. aprīlis 
ETS2 operators iesniedz pirmo 

verificēto ikgadējo emisiju 
ziņojumu par 2025. gadu1

Augusts - Novembris 2024
ETS2 operators sagatavo MP 

(daļa no SEG atļaujas)

2028. gada 31. maijs
Pirmā kvotu nodošana par 
2027. gada emisijām (ETS2 

operatoram netiek piešķirtas 
bezmaksas kvotas)

Nepārtraukts 
process

Konsultanta palīdzība MP 
aizpildīšanai

Monitoringa plāns – MP
Siltumnīcefekta gāzu emisijas atļauja – SEG atļauja
1Ikgadējā emisiju ziņojuma veidlapa EU ETS Reporting būs pieejams 2024. gada novembrī (pagaidām pieejams excel formāts)
2Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem, kuri tagad ir izstrādes procesā

2026. gada 30. septembris – 31. decembris
ETS2 operators pieprasa konta izveidi pie 

valsts administratora (LVĢMC)
Līdz 2026. gada 31. decembrim ETS2 
operatoram ir jābūt atvērtam kontam 

(vēlākais)

https://www.kem.gov.lv/lv/eiropas-savienibas-emisiju-kvotu-tirdzniecibas-sistemas-paplasinajums-ets2


SEG ATĻAUJA 

14

➢SEG atļaujas izdošana, grozīšana un atcelšana – noteikts ar Ministru kabineta noteikumiem;

➢Lai iegūtu SEG atļauju ir jāizstrādā monitoringa plāns. Monitoringa plāns ir daļa no SEG atļaujas;

➢Sākot ar 2025. gadu operatori veic datu monitoringu atbilstoši monitoringa plānam;

➢Direktīva nosaka, ka SEG atļauja ir jāiegūst līdz 2025. gada 1. janvārim.

SEG atļauja
Monitoringa 

plāns

Valsts vides 
dienests

Operators

Lai iegūtu SEG 
atļauju ir vajadzīgs 
Monitoringa plāns

Monitoringa 
plānam ir jābūt 
apstiprinātam

Operators uzsāk/ 
turpina veikt savu 

darbību

Ja operatoram nav SEG 
atļauja, tad tas nevar 

turpināt vai uzsākt 
darbību

X



15

TEHNISKAIS ATBALSTS

➢Bez maksas konsultācijas MP formu aizpildīšanā*

➢Mācību video MP aizpildīšanā (būs pieejams oktobra otrā pusē)

➢Biežāk uzdoto jautājumu sadaļa KEM mājas lapā

➢Konsultācijas sazvanu formātā Microsoft Teams 

e-pasta adrese konsultācijām: ets2@kpmg.com

*konsultanti nerisina saturiskos jautājumus



16

JAUTĀJUMI/ATBILDES PAR 1. 
DAĻU



MONITORINGA UN ZIŅOŠANAS 
PRASĪBAS

17



18

APRĒĶINOS BALSTĪTA MONITORINGA 
METODIKAS PIEEJA

Metodikas pamatā: aprēķinos balstīta pieeja emisiju noteikšanai katrai 
degvielas/kurināmā plūsmai

Avots: Trinomics & Ricardo veidotā prezentācija
Sīkāka informācija ir atrodama MRR vadlīnijās (angļu val., latviešu val.)

ETS2 galapatērētā-
jiem patēriņam 

nodotā degviela/
kurināmais 

Piem.: 30 mil Nm3

benzīna

Pārrēķina uz 
enerģijas 
vienībām

Pārrēķina uz 
emisijām Gada emisijas

Piem.: 59.5 kt CO2

ETS2 galapatērētā-
jiem patēriņam 
nodotā enerģija

Piem.: 1055 TJ 
benzīna

Patēriņam 
nodotās 

degvielas/ 
kurināmā 
daudzums

(kg, m3, X, …)

Tvēruma
koeficients*
(% degvielas/ 

kurināmā saskaņā 
ar ETS2)

Mērvienību 
pārrēķina 

koeficients
(enerģija jeb TJ  uz 1 

X)

(provizoriskais) 

Emisijas faktors
(kg CO2/TJ)

Fosilā frakcija
(1 - % REDII 

atbilstoša biomasa)
XX

X X

K
at

ra
i degvielas/kurinām

ā
p

lū
sm

ai

https://www.kem.gov.lv/sites/kem/files/media_file/monitoringa-un-zinosanas-regulas-regula-nr.-20182066-vadlinijas-ets2-operatoriem-anglu-val.pdf
https://www.kem.gov.lv/sites/kem/files/media_file/monitoringa-un-zinosanas-regulas-regula-nr.-20182066-vadlinijas-ets2-operatoriem-anglu-val._3107.pdf


19

PIEEJAMĀS PAKĀPES

Patēriņam nodotais 
daudzums

Tvēruma koeficients* Mērvienību 
pārrēķina koeficients

(Provizoriskais) 

Emisijas faktors Biomasas frakcija

1. pakāpe

2. pakāpe

3. pakāpe

4. pakāpe 3. pakāpe

2. pakāpe

1. pakāpe

3. pakāpe

2a./2b. pakāpe

1. pakāpe

3. pakāpe

2a./2b. pakāpe

1. pakāpe

3a./3b. pakāpe

2. pakāpe

1. pakāpe

ETS2 operatoram ir jāizvēlas noteiktas pakāpes, pamatojoties uz 

prasībām, kas noteiktas MRR (piemēram, ETS2 operatora un 

degvielas/kurināmā plūsmu lielums). 

Avots: Trinomics & Ricardo veidotā prezentācija
Sīkāka informācija ir atrodama MRR vadlīnijās (angļu val., latviešu val.)

https://www.kem.gov.lv/sites/kem/files/media_file/monitoringa-un-zinosanas-regulas-regula-nr.-20182066-vadlinijas-ets2-operatoriem-anglu-val.pdf
https://www.kem.gov.lv/sites/kem/files/media_file/monitoringa-un-zinosanas-regulas-regula-nr.-20182066-vadlinijas-ets2-operatoriem-anglu-val._3107.pdf


20

PAKĀPJU PRASĪBAS

Kategorijas balstītas uz emisijām no kopējās piegādātās
degvielas/kurināmā MP (tostarp emisijas, kas nav ETS2)

4. pakāpe

3. pakāpe

2. pakāpe

1. pakāpe

S
tin

g
rā

k
a

s p
a

k
ā

p
ju

 
p

ra
sīb

a
s

B kategorija: 
> 50 000 tCO2/gadā

A kategorija: 
≤ 50 000 tCO2/gadā

Zema emisiju līmeņa 
ETS2 operators:

≤1000 t CO2/gadā

Nozīmīgas
degvielas/kurināmā

plūsmas: >1000 
tCO2/gadā

De minimis 
degvielas/kurināmā

plūsmas:
≤1000 tCO2/gadā

ETS2 operatora 
kategorijas

Degvielas/ kurināmā 
plūsmu kategorijas

Vienkāršoti 
ziņošanas 
noteikumi

B kategorijas  
ETS2 operators ar 

nozīmīgām 
degvielas/ 
kurināmā 

plūsmām vienmēr 
ir jāpiemēro 

augstākā pakāpe

Ievērojami 
zemākas 
pakāpju 
prasības

Lielākā daļa 
degvielas/ 
kurināmā 
plūsmu ir 

šīs 
kategorijas

Avots: Trinomics & Ricardo veidotā prezentācija
Sīkāka informācija ir atrodama MRR vadlīnijās (angļu val., latviešu val.)

https://www.kem.gov.lv/sites/kem/files/media_file/monitoringa-un-zinosanas-regulas-regula-nr.-20182066-vadlinijas-ets2-operatoriem-anglu-val.pdf
https://www.kem.gov.lv/sites/kem/files/media_file/monitoringa-un-zinosanas-regulas-regula-nr.-20182066-vadlinijas-ets2-operatoriem-anglu-val._3107.pdf


21

MONITORINGA PLĀNA IZSTRĀDES SOĻI

1. solis

2. solis

3. solis

4. solis

5. solis

Noteikt ETS2 operatora tvērumu un kategoriju

Identificēt un iedalīt kategorijās degvielas/kurināmā plūsmas 

Katrai degvielas/kurināmā plūsmai izvēlēties pareizo pakāpi

Izveidot monitoringa metodiku

Aprakstīt rakstiskās procedūras

6. solis

Uzturēt 
atjaunotu 
un uzlabot 

MP

Avots: Trinomics & Ricardo veidotā prezentācija
Sīkāka informācija ir atrodama MRR vadlīnijās (angļu val., latviešu val.)

https://www.kem.gov.lv/sites/kem/files/media_file/monitoringa-un-zinosanas-regulas-regula-nr.-20182066-vadlinijas-ets2-operatoriem-anglu-val.pdf
https://www.kem.gov.lv/sites/kem/files/media_file/monitoringa-un-zinosanas-regulas-regula-nr.-20182066-vadlinijas-ets2-operatoriem-anglu-val._3107.pdf


MONITORINGA PLĀNA 
AIZPILDĪŠANA EU ETS REPORITNG

22



23

MONITORINGA PLĀNS

SATURA RĀDĪTĀJS

Sadaļas vieglākai 
navigācijai

B. Degvielas un kurināmā operatora identifikācija

Sadaļas 
nosaukums



24

MONITORINGA PLĀNS

SATURA RĀDĪTĀJS

Sadaļas vieglākai 
navigācijai

B. Degvielas un kurināmā operatora identifikācija

Sadaļas 
nosaukums

Lauki ar dzelteno 
krāsu aizpildās 

automātiski



25

MONITORINGA PLĀNS

SATURA RĀDĪTĀJS

Sadaļas vieglākai 
navigācijai

B. Degvielas un kurināmā operatora identifikācija

Sadaļas 
nosaukums

Sarkanās atzīmes norāda 
uz neaizpildītu 

informāciju



26

MONITORINGA PLĀNS

VADLĪNIJAS UN NOSACĪJUMI – NOTEIKUMI UN SAITES

Saites uz
attiecīgajiem

ES tiesību
aktiem un 
vadlīniju

dokumentiem

Vadlīnijas un nosacījumi



27

MONITORINGA PLĀNS

VADLĪNIJAS UN NOSACĪJUMI – VISPĀRĪGAS INSTRUKCIJAS

Kas notiek 
pēc MP 

iesniegšanas

Situācijas, 
kad 

sazināties ar 
kompetento 

iestādi

Informācijas 
avoti

Vadlīnijas un nosacījumi

Valsts vides dienests
Klimata un enerģētikas ministrija



28

MONITORINGA PLĀNS

MONITORINGA PLĀNA IZMAIŅU VĒSTURE

Norādiet 
katru MP 

izmaiņu un 
saglabājiet 
katra jaunā 
MP kopiju

Izmaiņu vēsture



29

MONITORINGA PLĀNS

ETS2 OPERATORA IDENTIFIKĀCIJA

Unikāls ETS 
identifikācijas 

numurs

Akcīzes numurs

ETS atļaujas numurs

B. Degvielas un kurināmā operatora identifikācija



30

MONITORINGA PLĀNS

ETS2 OPERATORA IDENTIFIKĀCIJA

B. Degvielas un kurināmā operatora identifikācija

Ar ko 
kompetentajai 

iestādei vajadzētu 
sazināties ar 

jautājumiem par 
MP

Valsts vides dienests
Klimata un enerģētikas ministrija



31

MONITORINGA PLĀNS

ETS2 OPERATORA APRAKSTS

ETS2 operatora 
darbības ne-tehnisks 
apraksts attiecībā uz 
degvielas/kurināmā 

nodošanu patēriņam

Degvielas/kurināmā 
plūsmas 

diagrammas faila 
nosaukums un 

atsauce

ETS2 operatora 
kategorija + 

pamatojums

C. Degvielas un kurināmā operatora apraksts



32

MONITORINGA PLĀNS

ETS2 OPERATORA APRAKSTS

ETS2 operatora 
darbības ne-tehnisks 
apraksts attiecībā uz 
degvielas/kurināmā 

nodošanu patēriņam

Degvielas/kurināmā 
plūsmas 

diagrammas faila 
nosaukums un 

atsauce

ETS2 operatora 
kategorija + 

pamatojums

C. Degvielas un kurināmā operatora apraksts

Vizuāla degvielas/kurināmā 
plūsmu shēma



33

MONITORINGA PLĀNS

ETS2 OPERATORA APRAKSTS

ETS2 operatora 
darbības ne-tehnisks 
apraksts attiecībā uz 
degvielas/kurināmā 

nodošanu patēriņam

Degvielas/kurināmā 
plūsmas 

diagrammas faila 
nosaukums un 

atsauce

ETS2 operatora 
kategorija + 

pamatojums

C. Degvielas un kurināmā operatora apraksts

Atkarībā no emisiju daudzuma, 
ETS operatoram automātiski 

piešķir kategoriju



34

MONITORINGA PLĀNS

LĪDZEKĻI, AR KURU PALĪDZĪBU DEGVIELA/KURINĀMAIS TIEK 
NODOTS PATĒRIŅAM

Fiziskie līdzekļi, ar 
kuriem 

degvielas/kurināmie 
tiek nodoti

(piem., cauruļvadi, 
kravas automašīnas, 

utt.)

Kā nonāk līdz 
galapatērētājiem 

(tieši vai caur 
starpniekiem) 

C. Degvielas un kurināmā operatora apraksts



35

MONITORINGA PLĀNS

LĪDZEKĻI, AR KURU PALĪDZĪBU DEGVIELA/KURINĀMAIS TIEK 
NODOTS PATĒRIŅAM

Sadaliet patēriņam 
nodoto 

degvielu/kurināmo 
degvielas/kurināmā 

plūsmās

Iedaliet kategorijās 
degvielas/kurināmā 
plūsmas, balstoties 

uz to emisijām, 
(sistēma veic 

automātiskas de 
minimis un kopējo 
emisiju pārbaudes)

C. Degvielas un kurināmā operatora apraksts



36

MONITORINGA PLĀNS

PIEMĒROJAMIE MONITORINGA VIENKĀRŠOJUMI

Tiek aizpildīts 
automātiski, 

balstoties uz ETS2 
operatora kategoriju

Tiek aizpildīts 
automātiski, 
balstoties uz 

degvielas/kurināmā 
plūsmām

Jāaizpilda, ja 
ETD/ED* režīms ir 
piemērojams un 
mērinstrumenti 

pieder tirdzniecības 
partneriem

D. Aprēķina metode *Likums «Par akcīzes nodokli»

https://likumi.lv/ta/id/81066-par-akcizes-nodokli


37

MONITORINGA PLĀNS

APRĒĶINA PIEEJAS UN DATU AVOTI

Aprakstiet aprēķina 
pieeju + izmantotās 

formulas

Norādiet katru 
mērinstrumentu, 
ieskaitot unikālo 

identifikācijas 
numuru

D. Aprēķina metode



38

MONITORINGA PLĀNS

APRĒĶINA PIEEJAS UN DATU AVOTI

Norādiet izmantotos 
informācijas avotus 

aprēķina koeficientu 
noklusējuma 

vērtībām

Norādiet 
laboratorijas un 

analīžu metodes, 
kas izmantotas 

aprēķina 
koeficientiem

D. Aprēķina metode



39

MONITORINGA PLĀNS

RAKSTISKĀS PROCEDŪRAS, KAS SAISTĪTAS AR APRĒĶINA 
PIEEJĀM

Īss apraksts + 
atsauce uz 

ārējiem 
dokumentiem

, kuros ir 
aprakstītas 

pilnās 
rakstiskās 

procedūras

D. Aprēķina metode

Rakstiskās procedūras, kuras 
jāapraksta šajā solī:
• Analīžu metodes
• Paraugošanas plāns
• Paraugošanas plāna piemērotības

pārskatīšana
• Mērinstrumenti
• Atbilstība nenoteiktības 

novērtējumam

• Informācijas apmaiņa, lai 
nepieļautu divkāršu uzskaitīšanu

• Biomasas degvielu/kurināmo 
atbilstība REDII ilgtspējas un SEG 
emisiju ietaupījuma kritērijiem 

• Biogāzes daudzuma noteikšana

• Citas būtiskas procedūras

Vairāk informācijas par rakstiskajām procedūrām pieejama MRR. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:02018R2066-20240701


40

MONITORINGA PLĀNS

DEGVIELAS/KURINĀMĀ PLŪSMAS – PATĒRIŅAM NODOTAIS 
DAUDZUMS

D. Aprēķina metode

Tiek aizpildīts 
automātiski no 

sistēmas C sadaļas

Uzskaitiet 
mērinstrumentus, 
kas tiek izmantoti 

šai degvielas/ 
kurināmā plūsmai

Atzīmējiet metodi, 
ko izmanto 

patēriņam nodotās 
degvielas/kurināmā 

daudzuma 
noteikšanai

E. Degvielas/kurināmā plūsmas



41

MONITORINGA PLĀNS

DEGVIELAS/KURINĀMĀ PLŪSMAS – IZMANTOTĀS PAKĀPES

Norādiet izmantoto 
pakāpi

E. Degvielas/kurināmā plūsmas

Katru emisijas aprēķina parametru var noteikt, 

piemērojot dažādus datu kvalitātes līmeņus. Šos 

līmeņus sauc par "pakāpēm".

Galvenais princips:

Augstāka pakāpe → Augsta datu kvalitāte: 

piemērojama lielām degvielas/kurināmā plūsmām

Prasa vairāk pūļu no ETS2 operatora, lai sasniegtu

Zemāka pakāpe → Mazāk precīza datu kvalitāte: 

(parasti) piemērojama mazākām degvielas/kurināmā 

plūsmām

Vieglākas prasības ETS2 operatoram, lai sasniegtu, 

tādējādi nodrošinot monitoringa un ziņošanas 

(M&R) izmaksu efektivitāti



42

MONITORINGA PLĀNS

DEGVIELAS/KURINĀMĀ PLŪSMAS – TVĒRUMA KOEFICIENTS

Norādiet izmantoto 
tvēruma koeficientu un 

aprakstiet pieeju

E. Degvielas/kurināmā plūsmas

Darbības jomas koeficients jeb 

tvēruma koeficients ir koeficients 

no nulles līdz vienam, ko izmanto, 

lai noteiktu degvielas un kurināmā 

plūsmas apjomu, kas tiek izmantota 

sadedzināšanai nozarēs, uz kurām 

attiecas ETS2 tvērums (direktīvas 

2003/87/EK III pielikums). 



43

MONITORINGA PLĀNS

DEGVIELAS/KURINĀMĀ PLŪSMAS – APRĒĶINA KOEFICIENTS

E. Degvielas/kurināmā plūsmas

Norādiet aprēķina 
koeficientiem 

izmantotās 
pakāpes un 

atsauces uz datu 
avotiem

Pamatojiet atkāpes 
no minimālās 

pakāpes prasībām



44

MONITORINGA PLĀNS

VADĪBA UN KONTROLE

Norādiet 
pienākumus, kas 

saistīti ar 
monitoringu, un 

atbildīgos par tiem

F. Vadība un kontrole



45

MONITORINGA PLĀNS

VADĪBA UN KONTROLE

F. Vadība un kontrole

Norādiet 
procedūras MP 
novērtēšanai un 

uzlabošanai + 
termiņus nākamo 
nepieciešamo MP 

uzlabojumu 
ieviešanai (ja 

piemērojams)



46

MONITORINGA PLĀNS

DATU PLŪSMAS DARBĪBAS

F. Vadība un kontrole

Īss apraksts + 
atsauce uz ārējiem 
dokumentiem, kas 

satur pilnās 
rakstiskās 

procedūras

Papildus 
nepieciešamā 

informācija par 
primārajiem datu 

avotiem un 
relevantajiem 

apstrādes soļiem 
katrai datu plūsmas  

darbībai

Rakstiskās procedūras, kuras 
jāapraksta šajā solī:

• Raksturīgo risku un kontroles risku 
novērtējums

• Mēraprīkojuma kvalitātes 
nodrošināšana

• Datu plūsmas darbībām 
izmantotās informācijas 
tehnoloģiju sistēmas kvalitātes 
nodrošināšana

• Iekšējā pārskatīšana un datu
validēšana

• Labojumi un korektīvie pasākumi

• Ārpakalpojumu procesu 
procedūras

• Datu iztrūkumu novēršana balstīta 
uz konservatīvām aplēsēm (ja 
piemērojams)

• Reģistrēšana un dokumentācija



47

MONITORINGA PLĀNS

KONTROLES PASĀKUMI

F. Vadība un kontrole

Īss apraksts + 
atsauce uz 

ārējiem 
dokumentiem, 

kas satur 
pilnās 

rakstiskās 
procedūras

Rakstiskās procedūras, kuras 
jāapraksta šajā solī:

• Raksturīgo risku un kontroles risku 
novērtējums

• Mēraprīkojuma kvalitātes 
nodrošināšana

• Datu plūsmas darbībām 
izmantotās informācijas 
tehnoloģiju sistēmas kvalitātes 
nodrošināšana

• Iekšējā pārskatīšana un datu
validēšana

• Labojumi un korektīvie pasākumi

• Ārpakalpojumu procesu 
procedūras

• Datu iztrūkumu novēršana balstīta 
uz konservatīvām aplēsēm (ja 
piemērojams)

• Reģistrēšana un dokumentācija



48

MONITORINGA PLĀNS

CITA PRASĪTĀ INFORMĀCIJA

Atsaucieties uz 
riska 

novērtējumu, kas 
jāiesniedz kopā ar 

MP

Norādiet vai ir 
attiecināma vides 

pārvaldības 
sistēma

Saraksts ar 
izmantotajiem 
saīsinājumiem

Norādiet citus MP 
iesnieguma 

dokumentus

F. Vadība un kontrole



49

JAUTĀJUMI/ATBILDES PAR 2. 
DAĻU



50

TURPMĀKIE SOĻI

➢Līdz 10.10. ETS2 operatoram nosūtīt jautājumus 
uz:ets2@kpmg.com

➢Bez maksas konsultācijas MP aizpildīšanā;

➢KEM piedāvā rīkot papildu seminārus, kur tiek apskatīti 
dažādi jautājumi saistībā ar MP un ETS2 aktuālajiem 
jautājumiem;

➢Konsultants piedāvā rīkot regulārus sazvanus Microsoft 
Teams vidē ar ETS2 operatoriem, lai izrunātu specifiskus 
jautājumus un palīdzētu aizpildīt MP.

mailto:ets2@kpmg.com


AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA PAR ETS2

51

https://www.kem.gov.lv/lv/eiropas-savienibas-emisiju-kvotu-tirdzniecibas-
sistemas-paplasinajums-ets2

ETS2 sadaļa Klimata un enerģētikas ministrijas 
mājaslapā

➢ Galvenie ETS2 tiesību akti – saites uz 
direktīvu, regulām, vadlīnijām (latviešu val.; 
angļu val.), monitoringa plāna un ikgadējā 
emisiju ziņojuma veidlapām (excel formāts 
angļu val.);

➢ Prezentācijas un informatīvais materiāls – 
ieraksti no semināriem, prezentācijas un 
informatīvais materiāls;

➢ Eiropas Komisijas konsultantu izstrādātajām 
semināru prezentācijām, ir pieejamas 
prezentācijas gan angļu, gan latviešu 
valodā;

ETS2 sadaļa tiek papildināta ar aktuālo 
informāciju.

https://www.kem.gov.lv/lv/eiropas-savienibas-emisiju-kvotu-tirdzniecibas-sistemas-paplasinajums-ets2
https://www.kem.gov.lv/lv/eiropas-savienibas-emisiju-kvotu-tirdzniecibas-sistemas-paplasinajums-ets2
https://www.kem.gov.lv/sites/kem/files/media_file/monitoringa-un-zinosanas-regulas-regula-nr.-20182066-vadlinijas-ets2-operatoriem-latviesu-val.pdf
https://www.kem.gov.lv/sites/kem/files/media_file/monitoringa-un-zinosanas-regulas-regula-nr.-20182066-vadlinijas-ets2-operatoriem-anglu-val.pdf


PALDIES!
Par monitoringa plāna aizpildi:

ets2@kpmg.com

Par ETS2 un likuma virzību:
lelde.vistarte@kem.gov.lv
Ilze.kamarute@kem.gov.lv

mailto:ets2@kpmg.com
mailto:lelde.vistarte@kem.gov.lv
mailto:Ilze.kamarute@kem.gov.lv

	Slide 1: Monitoringa un ziņošanas prasības ETS2 
	Slide 2: Saturs
	Slide 3: Virzība uz klimatneitralitāti; ES
	Slide 4: Kas veido Latvijas SEG emisijas?
	Slide 5: Es ets mērķis I
	Slide 6: Es ets mērķis II
	Slide 7
	Slide 8: Izmaiņas ES ETS
	Slide 9
	Slide 10: Transporta enerģijas likums
	Slide 11: Citu valstu Pieredze/progress
	Slide 12: ETS paplašinājums uz autotransporta, ēku un papildu sektoriem – ETS2
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23: Monitoringa plāns Satura rādītājs
	Slide 24: Monitoringa plāns Satura rādītājs
	Slide 25: Monitoringa plāns Satura rādītājs
	Slide 26: Monitoringa plāns Vadlīnijas un nosacījumi – noteikumi un saites
	Slide 27: Monitoringa plāns Vadlīnijas un nosacījumi – vispārīgas instrukcijas
	Slide 28: Monitoringa plāns monitoringa plāna izmaiņu vēsture
	Slide 29: Monitoringa plāns ets2 operatora identifikācija
	Slide 30: Monitoringa plāns ets2 operatora identifikācija
	Slide 31: Monitoringa plāns ets2 operatora apraksts
	Slide 32: Monitoringa plāns ets2 operatora apraksts
	Slide 33: Monitoringa plāns ets2 operatora apraksts
	Slide 34: Monitoringa plāns līdzekļi, ar kuru palīdzību degviela/kurināmais tiek nodots patēriņam
	Slide 35: Monitoringa plāns līdzekļi, ar kuru palīdzību degviela/kurināmais tiek nodots patēriņam
	Slide 36: Monitoringa plāns Piemērojamie monitoringa vienkāršojumi
	Slide 37: Monitoringa plāns Aprēķina pieejas un datu avoti
	Slide 38: Monitoringa plāns Aprēķina pieejas un datu avoti
	Slide 39: Monitoringa plāns rakstiskās procedūras, kas saistītas ar aprēķina pieejām
	Slide 40: Monitoringa plāns Degvielas/kurināmā plūsmas – patēriņam nodotais daudzums 
	Slide 41: Monitoringa plāns Degvielas/kurināmā plūsmas – izmantotās pakāpes 
	Slide 42: Monitoringa plāns Degvielas/kurināmā plūsmas – tvēruma koeficients 
	Slide 43: Monitoringa plāns Degvielas/kurināmā plūsmas – aprēķina koeficients 
	Slide 44: Monitoringa plāns vadība un kontrole 
	Slide 45: Monitoringa plāns vadība un kontrole 
	Slide 46: Monitoringa plāns datu plūsmas darbības 
	Slide 47: Monitoringa plāns Kontroles pasākumi 
	Slide 48: Monitoringa plāns Cita prasītā informācija 
	Slide 49
	Slide 50
	Slide 51
	Slide 52

